

1.重要提示

本报告书摘要来自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

股票简称	康普光电	股票代码	002338
股票上市交易所	深圳证券交易所	董事会秘书	证券事务代表
联系人和联系方式			
姓名	王小东	曹晶	
电话	0431-86176633	0431-86176789	
传真	0431-86176788	0431-86176699	
电子信箱	wangxiaodong@china.com	caojing@china.com	

2.主要财务数据和股东变化
(1)主要财务数据

	2012年	2011年	本年比上年增减(%)	2010年
营业收入(元)	264,857,407.37	224,629,776.55	17.91%	200,748,564.04
归属于上市公司股东的净利润(元)	56,370,102.16	53,576,996.98	5.59%	48,002,401.92
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	45,510,099.03	49,932,307.39	-8.86%	45,093,584.37
经营活动产生的现金流量净额(元)	-10,494,908.01	13,862,464.61	-175.71%	26,667,103.86
基本每股收益(元/股)	0.47	0.67	-29.85%	0.61
稀释每股收益(元/股)	0.47	0.67	-29.85%	0.61
加权平均净资产收益率(%)	8.99%	8.69%	0.3%	8.32%
总资产(元)	817,069,254.12	777,535,587.41	5.11%	734,576,901.18
归属于上市公司股东的净资产(元)	642,648,973.98	629,973,289.32	2.01%	616,396,392.34

(2)前10名股东持股情况表

报告期末股东总数	5,454	半年末报告披露前第十个交易日末股东总数	5,022
前10名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量
中国软件进出口集团香港智能机械研究院有限公司	国有法人	45.83%	54,990,000
武汉高新科技股份有限公司	境内非国有法人	11.45%	13,741,488
熊昆良	境内自然人	4.49%	5,385,000
王亚明	境内自然人	3.08%	3,660,938
中国社保保障基金理事会仲辉三户	国有法人	2.5%	3,000,000
招商局银行-诺安双债证券投资	境内非国有法人	2.47%	2,969,850
中国人保寿险股份有限公司-传统-普通保险产品-001C-CT001保险	境内非国有法人	2.16%	2,613,139
招商局银行-诺安价值增长证券投资基金	境内非国有法人	1.66%	1,992,256
夏明	境内自然人	1.51%	1,814,082

上述股东关联关系或一致行动的说明: 夏明为王小东的兄长及法定代表人,王亚明为夏明为长春光机所职工,均为中科院院士,除此之外未知是否存在关联关系或一致行动。

(3)以方国形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



3.管理层讨论与分析
(1)主营业务分析

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	264,857,407.37	224,629,776.55	17.91%
营业成本	161,899,702.35	128,362,090.83	26.13%
销售费用	3,321,029.00	3,122,412.72	25.61%
管理费用	51,532,670.19	38,653,001.69	33.87%
财务费用	-6,047,560.40	-8,195,279.35	-15.22%
经营活动产生的现金流量净额	-10,494,908.01	13,862,464.61	-175.71%
投资活动产生的现金流量净额	-54,235,285.49	-56,603,774.10	-4.18%
筹资活动产生的现金流量净额	-39,317,652.86	-38,216,544.59	-2.88%
现金	15,086,067.74	12,328,337.23	13.55%

其中:
(1)管理费用比上年同期增加32.87%,主要原因是报告期内公司费用增加及公司工资薪金和五险一金费用增长所致;
(2)经营活动净现金流比上年下降178.71%,主要原因是公司一些大客户采用了商业承兑汇票结算货款,导致公司当期收到的货币资金减少所致。

(3)以方国形式披露公司的发展战略和经营计划报告期内公司的采用了

前五大客户合计销售金额(元)	177,010,095.36
前五大客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
前五大客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
前五大客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%
前五大客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	66.84%

序号	客户名称	销售额(元)	占年度销售总额比例(%)
1	中国软件进出口集团香港智能机械研究院有限公司	89,381,890.23	33.75%
2	长春奥普光电技术股份有限公司	34,431,196.58	13%
3	中国人民解放军空军物资采购供应站	22,035,299.15	8.32%
4	中国软件进出口集团香港智能机械研究院有限公司	19,960,230.77	7.54%
5	北京科锐光电激光技术有限公司	11,192,472.67	4.23%
合计	—	177,010,095.36	66.84%

(3)成本分析

行业分类	项目	2012年		2011年		同比增减(%)
		金额	占营业成本比重 (%)	金额	占营业成本比重 (%)	
光学仪器制造业		160,775,092.33	100%	126,756,086.38	100%	26.84%
产品分类						

产品分类	项目	2012年		2011年		同比增减(%)
		金额	占营业成本比重(%)	金额	占营业成本比重(%)	
集成电路设备		127,607,963.55	79.37%	96,717,451.78	76.3%	31.94%
光学材料		24,149,904.28	15.02%	30,038,640.66	23.7%	-19.49%
光电子器件		9,017,224.50	5.61%	0.00	0%	

成本增长主要是由于公司收入增长造成的。

成本构成项目	2012年度占比	2011年度占比	比例变动
直接人工	15.39%	18.04%	-2.65%
直接材料	39.70%	34.48%	5.22%
制造费用	16.79%	13.13%	3.66%
折旧费用	22.57%	24.37%	-1.80%
制造费用	6.14%	9.98%	-3.83%
合计	100.00%	100.00%	—

公司主要供应商情况

前五大供应商合计采购金额(元)	15,267,991.18
前五大供应商合计采购金额占年度采购总额比例(%)	20.1%
前五大供应商合计采购金额占年度采购总额比例(%)	20.1%
前五大供应商合计采购金额占年度采购总额比例(%)	20.1%
前五大供应商合计采购金额占年度采购总额比例(%)	20.1%

序号	供应商名称	采购额(元)	占年度采购总额比例(%)
1	北京国瑞恒光光电科技有限公司	4,584,128.21	8.67%
2	吉林省源恒经贸有限公司	3,969,401.71	4.04%
3	湖南源恒经贸有限公司	2,335,555.56	3.1%
4	广州市一生物工程有限公司	1,728,444.16	2.26%
5	承德源恒光电材料公司	1,538,461.54	2.09%
合计	—	15,267,991.18	20.1%

项目	本期数	上期数	变动比例
管理费用	2,056,685.29	1,301,201.13	57.98%
新设子公司当期发生的研发费用及母公司上期摊销的研发费用			

项目	本期数	上期数	变动比例
研发投入	15,503,661.73	10,825,980.38	43.21%
办公费	5,599,839.83	2,760,546.48	30.40%
业务招待费	3,107,347.93	1,680,516.2	84.90%
主要理由:新设子公司当期发生的研发费用及母公司上期摊销的研发费用			
无形资产摊销	1,242,234.53	41,199.16	201.32%
新设子公司少数股东投入无形资产当期摊销期限摊销			

5.研发投入
2012年,公司技术研发和市场需求紧密结合,积极进行新产品研发,同时加大研发投入,新产品研发工作进展顺利。报告期内,公司成功研发出我国第一套地面测风物标测量系统,并通过了空军后勤部组织的技术鉴定,下半年获得1500万订单。

2012年,公司成功研发出我国第一套地面测风物标测量系统,并通过了空军后勤部组织的技术鉴定,下半年获得1500万订单。

报告期内,公司将研发支出计入1,508.47万元,占营业收入的比例为7.4%,占最近一期经审计净资产的比例为1.35%。

6.现金流
(1)经营活动现金流比上年下降178.71%,主要原因是公司一些大客户采用了商业承兑汇票结算货款,导致公司当期收到的货币资金减少所致。

(2)投资活动现金流比上年下降13.11%,主要原因是新设子公司收到的少数投入人的资本增加所致。

报告期内,公司经营活动产生的现金流量净额与本年净利润存在重大差异的原因说明

1.资产、负债状况分析

(1)资产项目重大变动说明

项目	2012年	2011年	同比增减(%)	重大变动说明
经营活动现金流小计	274,923,938.32	256,233,854.17	7%	
经营活动现金流小计	274,923,938.32	242,731,395.56	12.22%	
经营活动产生的现金流量净额	-10,494,908.01	13,862,464.61	-175.71%	
投资活动现金流小计	54,413,612.29	56,779,774.10	-4.07%	
投资活动产生的现金流量净额	-54,235,285.49	-56,603,774.10	-4.18%	
筹资活动现金流小计	3,260,000.00	2,250,000.00	131.11%	
筹资活动现金流小计	44,517,652.86	40,466,544.59	10.01%	
筹资活动产生的现金流量净额	-39,317,652.86	-38,216,544.59	2.88%	
现金及现金等价物净增加额	-10,497,843.86	-38,097,854.08	-38.25%	
和现金及现金等价物净增加额比上年同期增减(%)				
(1)经营活动现金流比上年下降178.71%,主要原因是公司一些大客户采用了商业承兑汇票结算货款,导致公司当期收到的货币资金减少所致。				
(2)投资活动现金流比上年下降13.11%,主要原因是新设子公司收到的少数投入人的资本增加所致。				
报告期内,公司经营活动产生的现金流量净额与本年净利润存在重大差异的原因说明				
1.资产、负债状况分析				
(1)资产项目重大变动说明				

公司主营业务发生重大变动说明

单位:元						
	2012年末		2011年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例(%)	金额	占总资产比例(%)		
货币资金	274,461,416.77	33.59%	378,590,260.13	48.60%	-15.1%	主要是由于募投项目陆续使用资金所致。
应收账款	121,317,599.32	14.88%	119,691,299.22	15.32%	-0.44%	
存货	106,207,254.78	13.1%	39,155,569.96	11.21%	1.79%	
固定资产	161,323,743.53	19.74%	105,114,157.72	13.52%	6.22%	主要是由于募投项目新购厂房/竣工投产固定资产增加所致。
在建工程	33,854.37	0%	21,146,646.76	2.72%	-2.72%	主要是由于募投项目新购厂房/竣工投产在建工程减少所致。
无形资产	62,933,445.69	7.66%	2,866,604.96	3.67%	3.97%	主要是由于报告期内收购的主要资产使用无形资产摊销所致。
应收资产	27,377,356.97	3.35%	4,798,808.69	0.62%	23.78%	报告期内公司收购控股子公司少数股权使用无形资产所致。

2.负债项目重大变动说明

公司主营业务发生重大变动说明

长春奥普光电技术股份有限公司

证券代码:002338 证券简称:奥普光电 公告编号:2013-011

2012 年度 报告 摘要

单位:元

	2012年	2011年	比增(%)	重大变动说明
总资产	817,099,254.12	777,535,587.41	5.11%	
归属于上市公司股东权益	642,648,973.98	629,973,289.32	2.01%	
归属于上市公司股东权益	642,648,973.98	629,973,289.32	2.01%	
归属于上市公司股东权益	642,648,973.98	629,973,289.32	2.01%	
归属于上市公司股东权益	642,648,973.98	629,973,289.32	2.01%	

(1)经营活动现金流比上年下降178.71%,主要原因是公司一些大客户采用了商业承兑汇票结算货款,导致公司当期收到的货币资金减少所致。

(2)投资活动现金流比上年下降13.11%,主要原因是新设子公司收到的少数投入人的资本增加所致。

报告期内,公司经营活动产生的现金流量净额与本年净利润存在重大差异的原因说明

1.资产、负债状况分析

(1)资产项目重大变动说明

公司主营业务发生重大变动说明

1.资产、负债状况分析

(1)资产项目重大变动说明

公司主营业务发生重大变动说明

1.资产、负债状况分析

(1)资产项目重大变动说明

公司主营业务发生重大变动说明

1.资产、负债状况分析

(1)资产项目重大变动说明

公司主营业务发生重大变动说明

1.资产、负债状况分析

(1)资产项目重大变动说明

公司主营业务发生重大变动说明

1.资产、负债状况分析

(1)资产项目重大变动说明

公司主营业务发生重大变动说明

1.资产、负债状况分析

(1)资产项目重大变动说明

公司主营业务发生重大变动说明

1.资产、负债状况分析

(1)资产项目重大变动说明

公司主营业务发生重大变动说明

1.资产、负债状况分析

(1)资产项目重大变动说明

公司主营业务发生重大变动说明

1.资产、负债状况分析

(1)资产项目重大变动说明

公司主营业务发生重大变动说明

1.资产、负债状况分析

(1)资产项目重大变动说明

公司主营业务发生重大变动说明

1.资产、负债状况分析

(1)资产项目重大变动说明

公司主营业务发生重大变动说明

1.资产、负债状况分析

(1)资产项目重大变动说明

公司主营业务发生重大变动说明

1.资产、负债状况分析

(1)资产项目重大变动说明

公司主营业务发生重大变动说明

1.资产、负债状况分析

(1)资产项目重大变动说明

公司主营业务发生重大变动说明

1.资产、负债状况分析

(1)资产项目重大变动说明

公司主营业务发生重大变动说明

1.资产、负债状况分析

(1)资产项目重大变动说明

公司主营业务发生重大变动说明

1.资产、负债状况分析

(1)资产项目重大变动说明

公司主营业务发生重大变动说明

1.资产、负债状况分析

(1)资产项目重大变动说明

公司主营业务发生重大变动说明

1.资产、负债状况分析

附表:

募集资金使用情况对照表

	募集资金总额	44,000.00	本年投入募集资金总额	5,857.84
报告期投入募集资金总额	5,857.84	5,857.84	5,857.84	5,857.84
累计投入募集资金总额	5,857.84	5,857.84	5,857.84	5,857.84
累计投入募集资金总额	5,857.84	5,857.84	5,857.84	5,857.84

募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表